5. Si ces mêmes personnes ont contracté hors de leur province, même hors de l'Italie, c'est une question de savoir si elles peuvent être citées à Rome ; et Marcellus pense qu'elles n'ont droit de demander leur renvoi qu'à l'égard des obligations qu'elles ont contractées dans l'endroit de leur domicile ou au moins dans la même province : ce qui est vrai. Mais lorsque les privilégiés sont demandeurs, ils sont obligés de se défendre contre toutes sortes de personnes ; à moins qu'ils ne soient demandeurs en réparation d'injures, ou qu'ils ne poursuivent la restitution d'un vol ou la réparation d'un tort qu'ils viennent de souffrir ; autrement, comme dit fort bien Julien, on pourroit leur faire tort et les injurier impunément ; ou tout le monde pourroit les soumettre à une juridiction étrangère, en leur faisant une injure dont ils poursuivroient la réparation.

6. S'il y a de la difficulté pour savoir si quelqu'un a droit de demander son renvoi ou non, le préteur doit en décider en connoissance de cause. S'il est constant que l'assigné a droit de demander son renvoi, le préteur doit exiger de lui une caution sous laquelle il promette de se présenter en jugement, et fixer le temps auquel cette promesse devra avoir son effet. Marcellus paroît douter s'il suffit en ce cas d'une simple caution, ou si on est obligé de donner des répondans. Je pense qu'il suffit d'une simple promesse : c'est aussi l'avis de Méla ; autrement l'impossibilité où l'assigné seroit de trouver des répondans, le mettroit dans la nécessité de se

§. 4. Omnes autem isti domum revocant, si non ibi contraxerunt, ubi conveniuntur. Cæterum, si contraxerunt ibi, revocandi jus non habent : exceptis legatis, qui licet ibi contraxerunt, dummodò autè legationem contraxerunt, non compelluntur se Romæ defendere, quandiù legationis causa hic demorantur : quòd et Julianus scribit, et divus Pius rescripit. Planè, si perfecta legatione subsistant, conveniendos eos divus Pius rescripit.

§. 5. Item si extrà provinciam suam contraxerunt, licet non in Italia, quæstionis est, an Romæ conveniri possint ? et Marcellus, in eo solo privilegio eos uti domum revocandi, quod in civitate sua, vel certè intrà provinciam contraxerunt : quod est verum. Sed et si agant, compelluntur se adversus omnes defendere : non tamen, si injuriam suam persequantur, vel furtum, vel damnum, quod nunc passi sunt : alioquin (ut et Julianus eleganter ait) aut impunè contumeliis, et damnis adficiuntur ; aut erit in potestate cujusque, pulsando eos, subjicere eos jurisdictioni, dum se vindicant.

§. 6. Sed si dubitetur, utrum in ea quis causa sit, ut domum revocare possit, necne, ipse prætor debet causa cognita, statuere. Quod si constiterit, in ea eum esse causa, ut domum revocet, debet cavere in judicio sisti : statuente prætore, in quem diem promittat. Sed utrum nuda cautione, an satisdato, Marcellus dubitat ? Mihi videtur, sola promissione : quod et Méla scribit : alioquin compelleret judicium accipere, quàm invenire eos qui satis pro eo dent.

De causæ cognitione : de cautione ab eo præstantanda qui domum revocat.

Ne prorogatio  
creditoribus ob-  
sit

§. 7. In omnibus autem, in quibus protelatur admonitio, hoc procedere sine temporali damno creditorum oportet.

Qui multæ di-  
cendæ jushabent.

§. 8. His datur multæ dicendæ jus, quibus publicè judicium est, et non aliis: nisi hoc specialiter eis permissum est.

3. *Idem lib. 4. ad Edictum.*

De eo qui læ-  
tatur.

Non videtur frustrandæ actionis causa latitare, qui præsens suscipere judicium non compellitur.

4. *Gaius lib. 1. ad Edictum provinciale.*

De parente et  
liberis in potes-  
tate.

Lis nulla nobis esse potest cum eo, quem in potestate habemus: nisi ex castrensi peculio.

5. *Ulpianus lib. 5. ad Edictum.*

Qui in jus vo-  
cari venire de-  
bet.

Si quis ex aliena jurisdictione, ad prætorem vocetur, debet venire, ut et Pomponius, et Vindius scripserunt: prætoris est enim æstimare, an sua sit jurisdictio: vocati autem, non contemnere auctoritatem prætoris: nam et legati, cæterique qui revocandi domum jushabent, in ea sunt causa, ut in jus vocati veniant, privilegia sua allegaturi.

6. *Idem lib. 6. ad Edictum.*

De cæco.

Cæcus judicandi officio fungitur.

7. *Idem lib. 7. ad Edictum.*

Quo casu pri-  
vilegium fori lo-  
cum non habet.

Si quis, posteaquam in jus vocatus est, miles, vel alterius fori esse cœperit, in ea causa jus revocandi forum non habebit, quasi præventus.

8. *Gaius lib. 2. ad Edictum provinciale.*

De constituto.

Si quis in legatione constituerit, quod antè legationem debuerit, non cogi eum ibi judicium pati, ubi constituerit.

9. *Ulpianus lib. 9. ad Edictum.*

De insulis.

Insulæ Italiæ, pars Italiæ sunt, et cusque provinciæ.

10. *Idem lib. 10. ad Edictum.*

Quid sit desis-  
tere.

Desistisse is videtur, non qui distulit, sed qui liti renunciavit in totum: desis-

soumettre à une juridiction incompétente.

7. Dans tous ces cas où le droit de demander le renvoi oblige de différer la poursuite, les créanciers ne doivent souffrir aucun tort du laps de temps.